
COD. PRATICA: 2021-006-81  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 444         SEDUTA  DEL   14/05/2021 

 
OGGETTO: DGR n. 333/2021 e DGR n. 401/2021. Determinazioni conseguenti  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Roberto Morroni  
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   9  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR n. 333/2021 e DGR n. 
401/2021. Determinazioni conseguenti” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
 

1. di dare atto che all’esito delle procedure di selezione pubblica per dirigente esterno a tempo 
determinato, ex art.11, comma 4, della LR n. 2/2005, autorizzate con il Piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2020 – 2022, ed in particolare con DGR n. 991/2021, sono stati 
selezionati i seguenti dirigenti:  
- Dott. Paolo Reboani per il Servizio “Pianificazione e Coordinamento Fondi europei e 

nazionali”;   
- Dott.ssa Laura Filonzi per il Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate 

Agenzie ed Enti strumentali”; 
- Dott.ssa Laura Massoli per il Servizio “Verifica ed attuazione dei Programmi Project e Risk 

Management”; 
2. di dare atto che nei confronti del dott. Paolo Reboani e della dott.ssa Laura Filonzi, sono state 

completate le attività di controllo e acquisizione documentale, ivi inclusa l’acquisizione delle 
dichiarazioni previste dalla normativa vigente per la verifica dell’insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013, acquisite al 
protocollo regionale rispettivamente al prot. 71955 del 15/04/2021e al prot. n. 88446 del 
06/05/2021; 

3. di conferire con decorrenza 1giugno 2021 e per la durata di tre anni i seguenti incarichi 
dirigenziali: 

- al Dott. Paolo Reboani l’incarico di dirigente del Servizio Pianificazione e Coordinamento 
Fondi europei e nazionali;   

- alla Dott.ssa Laura Filonzi l’incarico di dirigente del Servizio Indirizzo e Controllo delle 
Società partecipate Agenzie ed Enti strumentali;  

4. di dare mandato al Servizio competente di stipulare con i dirigenti nominati al punto precedente 
apposito contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato per la durata di tre 
anni, dal 1° giugno 2021, in applicazione del CCNL Funzioni locali Area Dirigenza, previo 
collocamento in aspettativa non retribuita da parte degli enti di appartenenza;  

5. di dare atto che al dott. Paolo Reboani spetta, oltre al trattamento economico fondamentale 
previsto dalla contrattazione nazionale vigente applicabile, la retribuzione di posizione 
corrispondente al Profilo di Fascia A, sottoprofilo economico A2, oltre al trattamento 
economico di risultato che sarà erogato in base al Sistema di misurazione e valutazione della 
Performance vigente; 



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 3 

6. di dare atto altresì che alla dott.ssa Laura Filonzi spetta, oltre al trattamento economico 
fondamentale previsto dalla contrattazione nazionale vigente applicabile, la retribuzione di 
posizione corrispondente al Profilo di Fascia B, sottoprofilo economico B3, oltre al trattamento 
economico di risultato che sarà erogato in base al Sistema di misurazione e valutazione della 
Performance vigente; 

7. di attribuire con decorrenza 1° giugno 2021 al Direttore della Direzione regionale Risorse, 
Programmazione, Cultura, Turismo, dott. Carlo Cipiciani l’esercizio delle funzioni dirigenziali 
afferenti il Servizio “Verifica ed attuazione dei Programmi Project e Risk Management”, ai sensi 
dell’art. 13 comma 2 bis, del Regolamento di Organizzazione, data la necessità di assicurare 
attività e funzioni strategiche e considerata l’attuale situazione dell’organico della dirigenza 
regionale, fino a diverse determinazioni;  

8. di stabilire la decorrenza del 1° giugno 2021 per l’efficacia dell’adeguamento delle funzioni 
delle strutture dirigenziali, così come risultanti dall’Allegato A), parte integrante e sostanziale 
della DGR n. 333/2021 a completamento dell’intervento organizzativo di cui alla DGR n. 
991/2020 e l’assegnazione presso le strutture dirigenziali interessate, in via transitoria e nelle 
more della revisione complessiva degli assetti di II livello, delle posizioni organizzative e, con 
atti di assegnazione della struttura competente, del relativo personale, così come di seguito 
indicato:  

 
Al Servizio “Pianificazione e Coordinamento Fondi europei e nazionali”: 
• Sezione Programmazione generale e supporto alla strategia aree urbane; 
• Sezione Gestione finanziaria FSE anche con riferimento agli organismi intermedi; 
• Sezione Promozione degli strumenti comunitari; 
 
Al Servizio “Verifica ed attuazione dei Programmi Project e Risk Management”; 
• Sezione Verifica ed attuazione dei Programmi (di nuova istituzione); 
• Sezione Ufficio regionale di statistica; 
• Posizione organizzativa professionale Attività del nucleo regionale di valutazione; 
 
Al Servizio “Programmazione, indirizzo, controllo e monitoraggio FESR”: 
• Sezione Programmazione economica e finanziaria; 
• Sezione Programmazione istituzionale, organizzativa e procedurale; 
• Sezione Assistenza Tecnica, Innovazioni di metodo e strumentali per la programmazione 

comunitaria FSE; 
 
Al Servizio “Supporto al sistema di controllo strategico, trasparenza, anticorruzione, privacy e 

tutela consumatori”: 
• Sezione Controllo strategico; 
• Sezione Trasparenza, prevenzione della corruzione e accesso civico; 
• Sezione Tutela del consumatore e attività amministrative 
 
Al Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate Agenzie ed Enti strumentali” 
•  Sezione Contratti e gestione partecipate e ferma restando la previsione di un’ulteriore 

posizione a seguito di successive valutazioni; 
 

9. di conferire dal 1° giugno 2021 al Dirigente Mirella Castrichini la responsabilità del Servizio 
“Supporto al sistema di controllo strategico, trasparenza, anticorruzione, privacy e tutela 
consumatori” e di nominare la medesima Dirigente Responsabile della prevenzione della 
corruzione e trasparenza (RPCT) ai sensi dell’art. 1 della L. n. 190/2012;  

10.  di conferire dal 1° giugno 2021 al Dirigente Paola Casucci l’incarico ad interim del Servizio 
“Reingegnerizzazione dei processi e sanità digitale”, fino a successive determinazioni”;  



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 4 

11. di stabilire che per quanto previsto al punto 8, ciascuna posizione organizzativa deve 
assicurare la massima collaborazione al Servizio di precedente assegnazione, per garantire la 
continuità delle attività in corso e la piena operatività degli uffici regionali, nelle more del 
completamento della riorganizzazione del livello di microorganizzazione; 

12. di dare mandato al Servizio “Organizzazione, amministrazione e gestione delle risorse umane” 
di provvedere agli adempimenti conseguenti per l’attuazione di quanto sopra disposto, ivi 
compresa la comunicazione del presente atto alle OO.SS.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: DGR n. 333/2021 e DGR n. 401/2021. Determinazioni conseguenti 
 
 
Si richiamano le procedure selettive attuate in conformità alla DGR n. 991/2021, ai sensi dell’art. 11, 
comma 4, della LR n. 2/2005 così come di seguito attuate:  
 

- con DD n. 10471/2020 con la quale è stato indetto l’Avviso pubblico di selezione per il 
conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato per il Servizio Indirizzo e controllo 
delle società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali presso la Direzione regionale Risorse, 
Programmazione, Cultura, Turismo; 

- con DD n. 10472/2020 con la quale è stato indetto l’Avviso pubblico di selezione per il 
conferimento di un incarico dirigenziale a tempo determinato per il Servizio Verifica ed 
attuazione dei programmi Project e risk management presso la Direzione regionale Risorse, 
Programmazione, Cultura, Turismo 

- con DD. n. 10473/2020 con la quale è stato indetto l’Avviso pubblico di selezione per incarico a 
dirigente esterno a tempo determinato per il Servizio Pianificazione e coordinamento fondi 
europei e nazionali presso la Direzione Regionale Risorse, programmazione, cultura, turismo. 

 
La pubblicazione dei suddetti avvisi è stata effettuata per estratto nella Gazzetta Ufficiale n. 94 del 
01/12/2020, nel BUR Umbria n. 60, Supplemento Ordinario n. 1 del 01/12/2020 e nel sito internet 
istituzionale della Regione Umbria; 
 
Espletata la selezione dei candidati, sono state approvate le rispettive graduatorie, così come di 
seguito indicato: 
 

- con DD. n. 2830 del 1/04/2021 è stata approvata la graduatoria relativa al Servizio Verifica ed 
attuazione dei programmi Project e risk management in cui risulta prima collocata la Dott.ssa 
Laura Massoli; (pubblicata nel BUR n. 20 del 6 aprile 2021);  

- con DD. n. 3033 del 9/04/2021 è stata approvata la graduatoria relativa al Servizio 
Pianificazione e coordinamento fondi europei e nazionali in cui risulta primo collocato il Dott. 
Paolo Reboani; (pubblicata nel BUR n. 22 del 13 aprile 2021);  

- con DD. n. 3391 del 20/04/2021 è stata approvata la graduatoria relativa al Servizio Indirizzo e 
controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali in cui risulta prima collocata la 
Dott.ssa Laura Filonzi; (pubblicata nel BUR n. 25 del 27 aprile 2021). 

 
In relazione alle suddette procedure, sono state attivate le attività di controllo e verifiche successive 
all’approvazione delle graduatorie (controllo a campione sulle dichiarazioni dei vincitori) e sono state 
richieste ai vincitori le dichiarazioni ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013. 
 
In particolare, per quanto attiene il Servizio Pianificazione e coordinamento fondi europei e nazionali, il 
dott. Paolo Reboani, con nota acquisita al prot. n. 71955 del 15/04/2021, ha trasmesso la 
dichiarazione relativa all’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell'art. 20 del D. 
Lgs. n. 39/2013.  
Sono state attivate le attività conseguenti di controllo a campione sulle autodichiarazioni acquisite, in 
particolare con nota prot. n. 69180 e nota prot. n. 69185 del 12/04/2021 ed è stato acquisito agli atti il 
riscontro sulle attività di controllo.  



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 6 

Anche per il Servizio Verifica ed attuazione dei programmi Project e risk management state attivate, in 
particolare con nota prot. n. 80010 del 27/04/2021 e nota prot. n. 71434 del 14/04/2021, le attività 
conseguenti di controllo a campione sulle autodichiarazioni acquisite dalla vincitrice ed è stato 
acquisito agli atti il riscontro sulle verifiche richieste.  
Si rappresenta che, non essendo pervenuta la dichiarazione di accettazione, con nota PEC n. 901337 
del 10/05/21 è stata rappresentata l’esigenza di ricoprire la posizione relativa al Servizio Verifica ed 
attuazione dei programmi Project e risk management con la nomina del dirigente titolare dal 1^ luglio 
2021, chiedendo di comunicare la relativa accettazione.  
Per quanto attiene il Servizio Indirizzo e controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti 
strumentali, la vincitrice della procedura selettiva, dott.ssa Laura Filonzi, con nota acquisita al prot. n. 
88446 del 06/05/2021, ha trasmesso la dichiarazione relativa all’assenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013.  
Sono state attivate le attività conseguenti di controllo a campione sulle autodichiarazioni acquisite, in 
particolare con nota prot. n. 84060 del 30/04/2021 e nota prot. n. 84281 del 03/05/2021 ed è stato 
acquisito agli atti il riscontro sulle attività di controllo.  
 
Per quanto riguarda il Servizio Pianificazione e coordinamento fondi europei e nazionali e per il 
Servizio Indirizzo e controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali la Giunta regionale 
può procedere pertanto al conferimento degli incarichi dirigenziali e fissare la relativa decorrenza, 
tenuto conto che il dott. Paolo Reboani ha comunicato espressamente che per l’assunzione effettiva 
dell’incarico necessita dei tempi tecnici per ottenere l’aspettativa da parte dell’Ente di appartenenza e 
la dott.ssa Laura  Filonzi  ha comunicato la sua disponibilità ad assumere l’incarico già dal 12 maggio 
pv. 
 
Il trattamento economico correlato agli incarichi suddetti comprende il trattamento tabellare previsto 
dal CCNL vigente Area dirigenza la retribuzione di posizione pari a € 47.670,90, corrispondente al 
profilo di Fascia A, sottofascia A2, per la responsabilità del  Servizio Pianificazione e coordinamento 
fondi europei e nazionali, pari a € 33.031,90, corrispondente al profilo di Fascia B, sottofascia B3, per 
la responsabilità del  Servizio Indirizzo e controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti 
strumentali (DD n.1591/2021 CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni locali del 17.12.2020 
triennio 2016-2018) oltre al trattamento economico di risultato che sarà erogato in base al Sistema di 
misurazione e valutazione della Performance vigente. 
 
Si richiamano inoltre le disposizioni: 
 

- della DGR n. 333/2021, con la quale, conseguentemente all’istituzione dei nuovi servizi di cui 
alla DGR n. 991/2020 e alle relative competenze, è stato approvato l’adeguamento delle 
funzioni di alcune delle strutture dirigenziali già presenti, così come risultanti dall’Allegato A) 
della medesima DGR 333/2021, rinviando altresì le decisioni circa l’efficacia di detti 
adeguamenti in sede di nomina dei dirigenti selezionati all’esito delle procedure attivate ai 
sensi della DGR n. 991/2020; 

- della DGR n. 401/2021 con la quale è stata differita l’efficacia dell’adeguamento delle strutture 
dirigenziali di cui all’Allegato A) alla DGR n. 333/2021 relativamente al Servizio 
Programmazione generale e negoziata e al Servizio Urbanistica, Riqualificazione urbana e 
Politiche della casa, Tutela del paesaggio e l’efficacia dell’adeguamento delle declaratorie 
della Direzione Governo del Territorio, ambiente, protezione civile e della Direzione Risorse, 
Programmazione, cultura, turismo, relativamente alle competenze in materia di riqualificazione 
urbana e centri storici, di cui all’Allegato B) della DGR n. 333/2021 al 1° giugno p.v. e con la 
medesima decorrenza del 1° giugno p.v. l’assegnazione in via transitoria e nelle more della 
revisione complessiva degli assetti di II livello, della Sezione Riqualificazione urbana al 



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 7 

Servizio Programmazione generale e negoziata, e, con gli atti gestionali della struttura 
competente, del relativo personale, nonché la sospensione del potenziamento del Servizio 
Istruzione Università, Diritto allo studio e Ricerca tramite la assegnazione in via transitoria e 
nelle more della revisione complessiva degli assetti di II livello, della POP Aspetti socio 
assistenziali in materia di tutela dell’infanzia e sostegno alle responsabilità familiari. 

 
Pertanto, unitamente alla nomina del dott. Paolo Reboani quale responsabile del Servizio 
Pianificazione e coordinamento fondi europei e nazionali e della dott.ssa Laura Filonzi quale 
responsabile del Servizio Indirizzo e controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali. e 
con la medesima decorrenza dovranno essere assunte le contestuali decisioni in merito a quanto già 
previsto con la DGR n. 333/2021 circa il completamento dell’intervento organizzativo suddetto.  
Si rappresenta inoltre la necessità, nelle more del completamento degli adempimenti necessari 
all’assunzione del nuovo dirigente individuato all’esito della procedura selettiva per la responsabilità 
del Servizio Verifica ed attuazione dei programmi Project e risk management, di provvedere alla 
copertura della stessa posizione con un incarico ad interim.  
 
Si evidenzia inoltre che con la medesima decorrenza degli incarichi per i nuovi Servizi, che saranno 
disposti con il presente atto, deve essere disposta la nomina del dirigente responsabile del nuovo 
Servizio Supporto al sistema di controllo strategico, trasparenza, anticorruzione, privacy e tutela 
consumatori, di cui all’Allegato A) alla DGR n. 333/2021, ivi incluso l’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT) e che con l’atto n. 333/2021 era stato valutato,  
considerata l’attuale situazione e consistenza dell’organico della dirigenza regionale che da tempo 
non consente di coprire tutte le strutture esistenti e visto l’elevato numero di strutture assegnate ad 
interim, di procedere al conferimento dell’incarico ad uno degli attuali dirigenti responsabili dei due 
servizi che vengono soppressi e che confluiscono della nuova struttura (Servizio Controllo strategico, 
Valutazione politiche, Conti pubblici territoriali e Ufficio regionale di statistica e Servizio Trasparenza, 
anticorruzione, privacy e tutela consumatori) non essedo opportuno procedere, nella situazione 
contingente, con apposita procedura di manifestazione di disponibilità.    
 
Si richiama il Regolamento di Organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza della 
Presidenza e della Giunta regionale di cui alla DGR 25 gennaio 2006, n. 108, e s.m.i ed in particolare 
gli articoli: 12 comma 1 lett. k), 13 comma 2 lett. i), 24, 25 e 27, recanti la disciplina relativa alle 
competenze organizzative in materia di incarichi dirigenziali. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 
Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 11/05/2021 Il responsabile del procedimento 
- Fabiola Marsilio 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 8 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/05/2021 Il dirigente del Servizio 
Organizzazione,  Amministrazione e 

Gestione delle risorse umane 
 

Ing. Stefano Guerrini 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/05/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2021-006-81 

Segue atto n. 444  del 14/05/2021 9 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 14/05/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


